---

4264 Petrus Lombardus, Collectanea in epistolam ad Galatas 4,9 (PL 192, 141).

*torum tuorum non peccavit; sed iustificasti sorores tuas in omnibus abominationibus tuis quas operata es. Ergo et tu porta confusionem tuam, quae vicisti sorores tuas peccatis tuis, sceleratius agens ab eis: iustificatae enim sunt a te.* Et Ierem. 3, 11: *Iustificavit animam suam adversatrix Israel, comparatione praevaricatorum Iudae.* Similiter et hic dicitur non simpliciter, sed comparative: *Dedi eis praecepta non bona.* Argumentatio ergo non valet, in qua fit processus de iis quae ad comparationem non bona dicuntur, acsi non bona simpliciter dicerentur.

2. Item, ad secundum dicendum quod illud ad Rom. 3, 20: *Ex operibus Legis non iustificatur homo*, intelligendum est de caerimonialibus et figurativis. Caerimonialia enim et figurativa, «quae cum Lege instituta sunt et cum Lege terminata sunt, nunquam conscientiam emundare poterant, etiam si cum caritate et devotione fierent. Non enim instituta sunt in iustificationem, sed in significationem futurorum et in ostensionem peccati et infirmitatis humanae». – Quod enim non sint instituta in iustificationem, patet per illud quod dicit Apostolus, ad Gal. 2, 21: *Si per Legem iustitia, ergo Christus mortuus est gratis.* – Quod vero sint instituta in significationem, dicit Apostolus, I Cor. 10, 6: *Haec autem in figura facta sunt nostri; et post: Omnia in figura contingebant illis.* – Item, quod in ostensionem peccati et infirmitatis humanae data sint, patet, quia Rom. 3, 20: *Per Legem cognitio peccati;* et 7, 7: *Peccatum non cognovi nisi per Legem; nani concupiscentiam nesciebam esse peccatum nisi Lex diceret: Non concupisces,* Exod. 20, 17. Moralia vero Legis in fide Christi iustificant et in Evangelio consummantur. Licet igitur caerimonialia et figurativa non iustificarent, quia tamen *Lex paedagogus noster fuit in Christo, et sub ea custodiebamur* in fide, sicut dicit Apostolus, ad Gal. 4, servari debuit, quoniam a morbo, quem monstrabat, cavendum erat, et mysterium fidei, sub eius figuris latitans, fuerat amplectendum.

3. Ad tertium dicendum quod, cum dicitur '*Lex iram operatur*', ad Rom. 4, 15, non supponit 'ira' pro vitio, immo pro vindicta, sicut ad Rom. 3, 5: *Numquid iniquus est Deus, qui infert iram?* et 2, 5: *Secundum duritiam tuam et impenitentem cor thesaurizas*

deiner Sünden begangen; du hast aber deine Schwestern rechtfertigt in allen deinen Gräueltaten, die du begangen hast. Daher trage auch du deine Schande, die du deine Schwestern in deinen Sünden übertroffen hast, indem du frevelhafter als sie gehandelt hast: Denn sie sind von dir gerechtfertigt worden. Und Jer 3,11: Die Gegnerin Israel hat ihre Seele gerechtfertigt im Vergleich mit der Gesetzersübertreterin Juda. Ebenso wird dies auch hier nicht schlechthin ausgesagt, sondern im Vergleich: *Ich gab ihnen Vorschriften, die nicht gut waren.* Also hat eine Argumentation keine Kraft, in der von etwas ausgegangen wird, das zum Vergleich nicht gut genannt wird, anstatt schlechthin nicht gut genannt zu werden.